CỤC HÀNG HẢI VÀ ĐƯỜNG THỦY VIỆT NAM
CẢNG VỤ HÀNG HẢI THỪA THIÊN HUẾ

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 120/CVHHTTH-QLKCHT  Huế, ngày 02 tháng 02 năm 2026

V/v tăng cường giám sát phòng, chống dịch
bệnh do vi rút Nipah

Kính gửi:
- Các chủ tàu;
- Các Đại lý hàng hải;
- Các Doanh nghiệp cảng biển;
- Các Doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ hàng hải tại khu vực;
- Chi nhánh Công ty TNHH MTV HTHH miền Bắc - Hoa tiêu IV.

Theo thông tin từ Bộ Y tế, từ ngày 27/12/2025 đến 27/01/2026, Ấn Độ đã

ghi nhận 05 trường hợp nghi ngờ mắc bệnh do vi rút Nipah (trong đó có 02
trường hợp có xét nghiệm khẳng định) tại một bệnh viện ở Tây Bengal. Bệnh do
vi rút Nipah là bệnh truyền nhiễm nhóm A, vi rút này lây truyền chủ yếu từ động
vật sang người (tại Ấn Độ hiện nay truyền qua loài dơi ăn quả) hoặc tiếp xúc với
vật phẩm, thực phẩm bị nhiễm vi rút và cũng có thể lây truyền từ người sang
người (qua tiếp xúc trực tiếp với dịch tiết, dịch bài tiết của bệnh nhân); thời gian
ủ bệnh trong khoảng từ 4 đến 14 ngày, người nhiễm vi rút có thể có các triệu
chứng: sốt, đau đầu, đau cơ, nôn mửa và đau họng, sau đó có thể xuất hiện
chóng mặt, buồn ngủ, rối loạn ý thức và các dấu hiệu thần kinh cho thấy viêm
não cấp tính. Tỷ lệ tử vong ước tính từ 40% đến 75%. Hiện bệnh chưa có vắc
xin và thuốc điều trị đặc hiệu cho cả người và động vật.

Trước tình hình trên, để ngăn ngừa, phòng chống dịch bệnh xâm nhập qua
cửa khẩu đường biển, Cảng vụ Hàng hải Thừa Thiên Huế yêu cầu các đơn vị, tổ
chức, cá nhân như sau:

1. Tuyên truyền về tình hình dịch bệnh Nipah đến toàn thể cán bộ, nhân
viên, tránh gây hoang mang lo lắng và thực hiện các biện pháp phòng bệnh hiệu
quả theo hướng dẫn, chỉ đạo của cơ quan chức năng.

2. Phối hợp với các cơ quan chức năng trong việc tăng cường công tác giám
sát, phát hiện các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh ngay tại các cửa khẩu cảng.

3. Thường xuyên cập nhật theo dõi thông tin dịch bệnh trên thế giới, giám
sát chặt chẽ người nhập cảnh, tàu thuyền tới từ vùng có ca bệnh/vùng dịch bệnh
nhằm sớm phát hiện các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh.

2

4. Thực hiện đầy đủ các biện pháp phòng hộ cá nhân đối với cán bộ, nhân
viên và người tiếp xúc gần với thuyền viên trên những tàu biển tới cảng có ca
bệnh/vùng có dịch theo khuyến cáo của cơ quan chức năng.

5. Xây dựng kế hoạch phòng, chống dịch bệnh do vi rút Nipah (phù hợp
với nguy cơ hiện nay) tại tổ chức, doanh nghiệp.

Tài liệu gửi kèm theo:

1. Văn bản số 545/BYT-PB ngày 27/01/2026 của Bộ Y tế về việc tăng
cường giám sát phòng, chống dịch bệnh do vi rút Nipah.

2. Văn bản số 112/PB-BTN ngày 27/01/2026 của Cục Phòng bệnh (Bộ Y
tế) về việc tăng cường giám sát phòng, chống dịch bệnh do vi rút Nipah.

Cảng vụ Hàng hải Thừa Thiên Huế yêu cầu các đơn vị, tổ chức, cá nhân
nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Giám đốc (để báo cáo);
- Các cơ quan quản lý nhà nước

tại cảng biển Huế (để phối hợp);
- Các phòng, đơn vị trực thuộc (để thực hiện);
- Lưu: VT, QLKCHT.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Xuân Hòa

BỘ Y TẾ

CỤC PHÒNG BỆNH

 Số:         /PB-BTN

Vv tăng cường giám sát phòng,

chống dịch bệnh do vi rút Nipah

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày        tháng     năm 2026

    Kính gửi:

                                - Các Viện Vệ sinh dịch tễ/Pasteur;

                                - Các Sở Y tế các tỉnh, thành phố có hoạt động kiểm dịch y tế.

Theo thông tin từ Hệ thống giám sát bệnh truyền nhiễm, từ ngày 27/12/2025 đến

27/01/2026, Ấn Độ đã ghi nhận 05 trường hợp nghi ngờ mắc bệnh do vi rút Nipah (trong

đó có 02 trường hợp có xét nghiệm khẳng định) tại một bệnh viện ở Tây Bengal. Để chủ

động ngăn ngừa, phòng chống không để dịch bệnh xâm nhập vào nước ta và lây lan

trong cộng đồng, Cục Phòng bệnh đề nghị:

1. Sở Y tế chỉ đạo:

- Tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh ngay tại các cửa khẩu, tại cơ sở y

tế, tại cộng đồng; thường xuyên cập nhật theo dõi thông tin dịch bệnh trên thế giới

giám sát chặt chẽ người nhập cảnh nhằm phát hiện sớm các trường hợp nghi ngờ mắc

bệnh và xử lý ngay tại cửa khẩu.

- Thực hiện đầy đủ các biện pháp phòng hộ cá nhân đối với nhân viên y tế và

người tiếp xúc gần với các trường hợp nghi ngờ hoặc xác định mắc bệnh. Tăng

cường công tác kiểm soát nhiễm khuẩn tại các cơ sở y tế.

- Xây dựng kế hoạch phòng chống dịch bệnh do vi rút Nipah tại các cửa khẩu.

Tổ chức tập huấn cho cán bộ y tế các tuyến về các biện pháp phòng chống và công

tác phòng, chống nhiễm khuẩn.

- Tổ chức truyền thông về tình hình dịch bệnh để người dân không hoang mang

lo lắng và thực hiện tốt các biện pháp phòng bệnh.

2. Các Viện Vệ sinh dịch tễ/Pasteur

- Hướng dẫn, tập huấn, hỗ trợ địa phương về giám sát và các biện pháp phòng

chống, lấy mẫu, bảo quản, vận chuyển và tiếp nhận mẫu bệnh phẩm từ các địa

phương.

- Rà soát, củng cố đội phản ứng nhanh tại đơn vị, sẵn sàng đáp ứng khi ghi nhận

trường hợp nghi ngờ, mắc tại các địa phương (nếu có).

Trân trọng cám ơn./.

Nơi nhận:

- Như trên (danh sách kèm theo);

- BT. Đào Hồng Lan (để báo cáo);

- TT. Nguyễn Thị Liên Hương (để báo cáo);

- Cục trưởng (để báo cáo);

- Cục Quản lý khám, chữa bệnh;

- Lưu: VT, BTN.

KT. CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Võ Hải Sơn

KHẨN

112 27 01

DANH SÁCH GỬI CÔNG VĂN

1. Sở Y tế các tỉnh, thành phố: Hải Phòng, Lạng Sơn, Lào Cai, Quảng Ninh,

Khánh Hòa, TP. Cần Thơ, TP. Đà Nẵng, TP. Hà Nội, TP. Hồ Chí Minh, TP.

Huế, An Giang, Cà Mau, Cao Bằng, Đắk Lắk, Điện Biên, Đồng Nai, Đồng

Tháp, Gia Lai, Hà Tĩnh, Hưng Yên, Lai Châu, Lâm Đồng, Nghệ An, Ninh

Bình, Quảng Ngãi, Quảng Trị, Sơn La, Tây Ninh, Thanh Hóa, Tuyên Quang,

Vĩnh Long.

2. Trung Tâm Kiểm dịch y tế quốc tế: Hải Phòng, Lạng Sơn, Lào Cai, Quảng

Ninh, Khánh Hòa.

3. Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh/thành phố: TP. Cần Thơ, TP. Đà Nẵng,

TP. Hà Nội TP. Hồ Chí Minh, TP. Huế, An Giang, Cà Mau, Cao Bằng, Đắk

Lắk, Điện Biên, Đồng Nai, Đồng Tháp, Gia Lai, Hà Tĩnh, Hưng Yên, Lai

Châu, Lâm Đồng, Nghệ An, Ninh Bình, Quảng Ngãi, Quảng Trị, Sơn La, Tây

Ninh, Thanh Hóa, Tuyên Quang, Vĩnh Long.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-02T09:16:06+0700
	Huế
	Lê Xuân Hòa<hoalx.hue@vinamarine.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-02T09:16:31+0700
	Huế
	CẢNG VỤ HÀNG HẢI THỪA THIÊN HUẾ<cangvu.hue@vinamarine.gov.vn> đã ký lên văn bản này!